

Số: /BC-UBND

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum**

Kính gửi: Chi cục Kiểm lâm tỉnh.

*Thực hiện Văn bản số 3218/SNN-CCKL ngày 21/9/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh.*

UBND huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện**

Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 22/5/2023, thời gian qua UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo địa phương, đơn vị liên quan làm tốt công tác quán triệt nhất là việc khắc phục các hạn chế và tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và trồng rừng trên địa bàn đến toàn thể các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, đồng thời UBND huyện đã ban hành Kế hoạch khắc phục các hạn chế và tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và trồng rừng trên địa bàn huyện, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

#### **II. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1476/KH-UBND tỉnh**

##### **1. Công tác lãnh, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

- Thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn các đơn vị chủ rừng và các cơ quan đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện theo chức năng nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trọng tâm là Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương và Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05-5-2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng trong công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng tại gốc; xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân, nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu.

- Ban hành Văn bản<sup>(1)</sup> chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn các đơn vị chủ rừng kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác liên ngành quản lý bảo vệ rừng, Ban chỉ huy của các đơn vị chủ rừng các cấp để đáp ứng nhiệm vụ quản lý bảo vệ, phát triển rừng.

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện hệ thống quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng giữa chính quyền địa phương cấp huyện, xã với các ngành chức năng, các đơn vị chủ rừng nhằm huy động được sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia bảo vệ rừng, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng tại địa bàn, lâm phần quản lý.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng và các cơ quan đơn vị có liên quan:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết, Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05-5-2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh đảm bảo phong phú về nội dung và đa dạng về hình thức.

- Gắn các nội dung quản lý bảo vệ và phát triển rừng với chương trình, kế hoạch hoạt động hằng năm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Khuyến khích việc đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; kịp thời phát hiện, nhân rộng gương điển hình trong quản lý bảo vệ và phát triển rừng, tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- Triển khai các giải pháp, đổi mới hình thức và nội dung tuyên truyền, xác định rõ đối tượng tuyên truyền để có phương pháp cho phù hợp nhằm quán triệt sâu rộng, trọng tâm đến các tầng lớp nhân dân về ý thức trách nhiệm trong thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; xây dựng các tin bài, phóng sự chuyên đề về công tác QLBV&PTR.

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, giá trị kinh tế, xã hội, môi trường, bảo vệ quốc phòng và an ninh của rừng; triển khai hiệu quả các chương trình giáo dục, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp cho người dân, nâng cao ý thức xã hội về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng chống chặt, phá rừng trái pháp luật.

---

<sup>(1)</sup> Công văn số 1323/UBND-NC ngày 20/9/2023 chỉ đạo UBND các xã, thị trấn các đơn vị chủ rừng tổng kết nhiệm vụ QLVR&PCCR năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng vào sinh hoạt định kỳ; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Đưa nội dung chấp hành pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là một trong những tiêu chí bình xét thi đua và đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức, cá nhân.

- Từ tháng 5/2023 đến nay UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn các đơn vị chủ rừng tổ chức tuyên truyền được 117 cuộc<sup>(2)</sup> với 5.065 lượt người tham gia.

### **3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; Nâng cao tinh thần trách nhiệm và năng lực công tác của lực lượng làm nhiệm vụ quản lý bảo vệ và phát triển rừng**

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện:

- Tập trung thực hiện tốt các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đã được xác định trong các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy.

- Xác định công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là trách nhiệm, nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục của từng đơn vị, địa phương và cá nhân. Người đứng đầu phải chịu trách nhiệm chính đối với vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn mình quản lý hoặc để xảy ra việc các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định pháp luật về lâm nghiệp.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động công vụ của lực lượng làm nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng; quán triệt, nghiêm túc tổ chức xem xét xử lý nghiêm trách nhiệm đối với từng tổ chức, cá nhân khi để xảy ra các vụ phá rừng, cháy rừng, khai thác rừng trái pháp luật trên địa bàn, lâm phần quản lý; đặc biệt là việc buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ và tiếp tay cho các đối tượng vi phạm.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, năng lực, trách nhiệm, tâm huyết trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng làm nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng được tham gia nghiên cứu, đào tạo, học tập, giao lưu, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác đảm bảo thực thi tốt nhiệm vụ được giao.

### **4. Tình hình phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp**

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo chính quyền địa phương cấp xã, các đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra

---

<sup>(2)</sup> UBND các xã, thị trấn 33 cuộc, 1.477 lượt người tham gia; Ban quản lý RPH Kon Rẫy 19 cuộc, 1.216 lượt người tham gia; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy 65 đợt/2.372 lượt người tham gia

công tác quản lý bảo vệ rừng. Ban hành văn<sup>3</sup> bản chỉ đạo mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét các dịp lễ tết, qua đó hàng tháng Hạt kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng đã xây dựng kế hoạch tuần tra, truy quét, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn. Kết quả: Tổ chức được 139 đợt<sup>(4)</sup> tuần tra, 273 người tham gia.

- Từ tháng 5/2023 đến nay trên địa bàn huyện phát hiện 03 vụ vi phạm phá rừng trái pháp luật, diện tích rừng thiệt hại 1,434ha, trong đó xử lý hình sự 01 vụ, diện tích rừng thiệt hại 0,944ha; xử lý hành chính 02 vụ, diện tích rừng thiệt hại 0,490ha. Tổng số tiền xử phạt theo các quyết định là 20.000.000 đồng.

- Công tác thanh tra, kiểm tra luôn được thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo sự chỉ đạo của cấp trên. Việc thanh tra, kiểm tra luôn theo kế hoạch được phê duyệt. Chỉ đạo chính quyền địa phương cấp xã, các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện tăng cường tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra nhằm sớm phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn.

## **5. Công tác trồng rừng, phục hồi tái sinh rừng và phòng cháy chữa cháy rừng**

### **5.1. Công tác trồng rừng, phục hồi tái sinh rừng**

- **Công tác trồng rừng:** Trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh<sup>(5)</sup> về giao chỉ tiêu phát triển trồng rừng trên địa bàn huyện. UBND huyện đã tham mưu HĐND huyện ban hành Nghị quyết<sup>(6)</sup> và tiến hành giao chỉ tiêu phát triển rừng<sup>(7)</sup> cho các địa phương năm 2023. Đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương rà soát, thống kê diện tích đất có khả năng trồng rừng làm cơ sở để phân bổ, giao chỉ tiêu thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng địa bàn. Cụ thể: Kế hoạch trồng rừng năm 2023 là 331 ha, trong đó: Giao các địa phương là 268 ha<sup>(8)</sup>, giao các đơn vị chủ rừng là 45 ha<sup>(9)</sup>. Kết quả: Đã tổ chức triển khai thực hiện 336,28 ha (Nguồn vốn xã hội hóa 203,72ha, nguồn vốn ngân sách 132,56ha) đạt 101,60% kế hoạch giao, bên cạnh đó UBND huyện đã ban hành Văn bản số 1383/UBND-TH ngày 02/10/2023 chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và các đơn vị có liên quan triển khai chăm sóc diện tích rừng trồng, cây trồng phân tán trên địa bàn huyện.

---

<sup>(3)</sup> Công văn 1168/UBND-NC ngày 24/8/2023 của về việc mở đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp trước, trong và sau thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023.

<sup>(4)</sup> Trong đó: Cấp huyện 01 đợt/10 người tham gia; UBND cấp xã 18 đợt/151 lượt người tham gia; Ban quản lý RPH Kon Rẫy 9 đợt/112 lượt người tham gia, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy 111 đợt.

<sup>(5)</sup> Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

<sup>(6)</sup> Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

<sup>(7)</sup> Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

<sup>(8)</sup> Xã Đăk Kôi: 31 ha, xã Đăk Pnê: 29 ha, xã Đăk Ruông: 24 ha, xã Đăk Tơ Lung: 59 ha, xã Đăk Tô Re: 39 ha, xã Tân Lập: 33 ha và thị trấn Đăk Rve: 71 ha.

<sup>(9)</sup> Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy: 15 ha, Ban Quản lý rừng phòng hộ: 30 ha.

- **Công tác phục hồi tái sinh rừng:** Đã chỉ đạo các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng theo kế hoạch, đúng tiến độ, đảm bảo thành rừng sau xúc tiến tái sinh. Kết quả: Lập hồ sơ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng năm 2023 trên diện tích DT2 được 695,86ha (*Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy 414,74ha; Ban quản lý RPH Kon Rẫy 175,64ha*).

## **5.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng**

- Đã ban hành Công văn<sup>(10)</sup> hướng dẫn các đơn vị chủ rừng là tổ chức, Tổ công tác liên ngành cấp xã, thị trấn kiện toàn, củng cố lại Tổ công tác liên ngành cấp xã, các Tổ đội quần chúng BVR-PCCCR ở các thôn và Ban chỉ huy PCCCR của chủ rừng; xây dựng và triển khai thực hiện Phương án PCCCR mùa khô 2023-2024. Kết quả: Xây dựng 10/10 Phương án PCCCR<sup>(11)</sup> mùa khô năm 2024 cấp xã và hướng dẫn chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn xây dựng 956 Phương án PCCCR; tổ chức 10 cuộc<sup>(12)</sup> Hội nghị tổng kết công tác QLBPTR&PCCCR mùa khô 2022-2023 phương hướng nhiệm vụ mùa khô 2023-2024.

- Trong năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy không xảy ra tình trạng cháy rừng gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

## **III. Đánh giá chung về những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **1. Kết quả đạt được**

- Công tác quản lý bảo vệ rừng đã được chỉ đạo thống nhất trong toàn bộ hệ thống chính trị từ các cấp ủy Đảng đến chính quyền; sự tham gia phối hợp của các cơ quan, đơn vị đã tạo ra sức mạnh về lực lượng, phương tiện và vị thế pháp lý trong quá trình kiểm tra, truy quét, trấn áp các đối tượng có hành vi phá rừng, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Công tác phát triển rừng đã được chú trọng triển khai quyết liệt, đồng bộ theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh đó đó diện tích rừng trồng tăng thêm hằng năm. Kết quả năm 2023 diện tích rừng trồng trên địa bàn huyện 336,28 ha/331 ha kế hoạch giao đạt 101,60% kế hoạch giao.

- Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện thời gian qua tiếp tục giảm so với cùng kỳ năm trước, đặc biệt là không phát sinh điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp; tình trạng cháy rừng không xảy ra; các vụ vi phạm đều được xử lý kịp thời dứt điểm, đúng qui định.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

#### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Cơ chế, chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng và xóa đói, giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế và chưa đủ mạnh để tạo

---

<sup>(10)</sup> Công văn số 1323/UBND-NC ngày 20/9/2023 chỉ đạo UBND các xã, thị trấn các đơn vị chủ rừng tổng kết nhiệm vụ QLBPTR&PCCCR năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

<sup>(11)</sup> Trong đó: UBND cấp xã 07/07 Phương án, Chủ rừng là tổ chức 03/03 Phương án.

<sup>(12)</sup> Trong đó: UBND cấp xã 07/07 hội nghị, Chủ rừng là tổ chức 03/03 hội nghị.

nguồn thu nhập ổn định giúp người dân yên tâm bảo vệ và phát triển rừng và sống được bằng nghề rừng.

- Việc chấp hành các quyết định XPVPHC trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn, các đối tượng vi phạm chủ yếu là người dân tộc thiểu số, có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, việc cưỡng chế không thực hiện được dẫn đến tính rắn đơ, giáo dục chưa cao.

## **2.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

\* **Nguyên nhân khách quan:** Nhu cầu sử dụng đất gia tăng đã gây áp lực lên công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

\* **Nguyên nhân chủ quan:** Một số hộ gia đình, cộng đồng dân cư được nhà nước giao đất, giao rừng quản lý bảo vệ chưa nâng cao trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện các biện pháp QLBRV còn để xảy ra tình trạng rừng bị xâm hại trên diện tích được giao quản lý.

## **IV. Những nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trọng tâm là Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương và Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05-5-2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Kế hoạch 1476/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum,...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, gắn các nội dung quản lý bảo vệ và phát triển rừng với chương trình, kế hoạch hoạt động hằng năm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Khuyến khích việc đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; kịp thời phát hiện, nhân rộng gương điển hình trong quản lý bảo vệ và phát triển rừng, tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức rà soát, xác định các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp, tổ chức huy động lực lượng tuần tra, kiểm tra, truy quét phát hiện ngăn chặn kịp thời các vụ vi phạm không để thành điểm nóng.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội, Chủ rừng và chính quyền địa phương trong công tác quản lý bảo vệ rừng, có biện pháp kiên quyết xử lý và ngăn chặn triệt để hành vi chống người thi hành công vụ; quản lý chặt chẽ tình trạng dân di cư tự do đến các xã, không để xảy ra tình trạng nhập cư bất hợp pháp làm gia tăng nguy cơ phá rừng, lấn chiếm đất rừng.

- Tổ chức thực hiện hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng hàng năm, phê duyệt dự án trồng rừng đảm bảo đúng thời gian quy định; thực hiện quản lý,

bảo vệ, chăm sóc rừng trồng và triển khai trồng dặm bổ sung cho đảm bảo mật độ và thành rừng theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, cập nhật diễn biến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả thực hiện Kế hoạch số 1476/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh Kon Tum ./.

***Nơi nhận:***

- Như trên (b/c);
- Sở NN&PTNT tỉnh (bc);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- BCD công tác QLBV&PTR huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Hạt Kiểm lâm (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Các đơn vị chủ rừng (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thủy**